使用手册
TRC3106，TRC5106，TRC1206，TRC2206，TRC3210，TRC4210，
TRC4215，TRC4415，TRC5215
TRC 系列
房车太阳能控制器
目录
前言............................................................................................................................................ 4
重要安全说明.............................................................................................................................. 6

 具有电量统计功能
 符合 IEC62109、EMC 等相关标准
命名规则：
版权所有©汇能精电
9
1.2 产品外观
1.2.1 外观与接口
序号 说明 序号 说明
1 指示灯 6 PV 接线端子
2 LCD 7 电池接线端子
3 按键 8 蓝牙拓展仓
4 接地端子 9
RS485 通信接口 COM（RJ45 口，
5VDC/200mA）（1）
5 远程温度传感器（RTS）（3） 10 PORT 通讯接口（2）
（1）可根据需求选择隔离RS485通讯或者非隔离RS485通讯。RS485通信接口，采用MODBUS
通讯协议可通过设置 COM口主从模式（MPMS）适配不同通讯对象，当 COM口主从模式（MPMS）
为 OFF 时可连接上位机云平台、WiFi、蓝牙、TCP、4G 等模块，实现远程监控；当 COM 口主从模
式（MPMS）为ON时可通过接口连接BMS-Link模块和锂电池；配合BMS协议编号的设置，BMS-Link
模块可将不同锂电池厂家的BMS协议转换为我司的标准协议，实现控制器与不同厂家的锂电池BMS
进行通信。
版权所有©汇能精电
10
当使用 BMS 通讯协议为 21 的派能锂电池和 BMS 通讯协议为 10、27、34 的汇能锂电池时，
可去除 BMS-link 直接连接 COM接口，设置对应协议号进行 BMS 通讯。使用时需搭配选配派能电
池通讯线 CC-RJ45-RJ45-PYLON-200（3、6）、汇能锂电池通讯线 CC-RJ45-RJ45-150（3、6）。
当系统无 BMS 功能，可将“BMS 协议号（BPRO）”设置为 32，通过接口连接远程温度传感器
（型号：RTS-D47K），检测电池温度，采样距离≤20 米。
RS485 通信接口（RJ45）的管脚定义如下：
管脚 定义 管脚 定义
1 +5VDC / /
/ / 6 RS485-A
3 RS485-B / /
/ / 8 GND
（2）PORT 通讯接口可根据需求选择以下通讯方式：
1. RS485 通讯，采用 MODBUS 通讯协议，使用带 BMS 功能的锂电池时，可通过接口连接
BMS-Link 模块和锂电池；配合 BMS 协议编号的设置，BMS-Link 模块可将不同锂电池厂家的 BMS
协议转换为我司的标准协议，实现控制器与不同厂家的锂电池 BMS 进行通信。
当使用 BMS 通讯协议为 21 的派能锂电池和 BMS 通讯协议为 10、27、34 的汇能锂电池时，
可去除 BMS-link 直接连接 PORT 接口，设置对应协议号进行 BMS 通讯。使用时需搭配选配派能电
池通讯线 CC-RJ45-RJ45-PYLON-200（3、6）、汇能锂电池通讯线 CC-RJ45-RJ45-150（3、6）。
当系统无 BMS 功能，可将“BMS 协议号（BPRO）”设置为 32，通过接口连接远程温度传感器
（型号：RTS-D47K），检测电池温度，采样距离≤20 米。
注：可根据需求选择隔离 RS485 通讯或者非隔离 RS485 通讯。
管脚定义如下：
管脚 定义 管脚 定义
1 +5VDC 5 /
2 / 6 RS485-A
版权所有©汇能精电
11
3 RS485-B 7 /
4 / 8 GND
小提示 目前支持的 BMS 厂家及对应的协议号，请前往 EPEVER 官网查看或下载。
2. CAN 通讯，RV_C 协议，可通过设置并机通讯使能（PAEN）更换不同通讯协议，当并机通
讯使能（PAEN）设置为 OFF 时，该接口 RV_C 协议可与上位机连接通讯；当并机通讯使能（PAEN）
设置为 ON时，该接口为并机通讯可用于多机并机使用；详情请参考并机手册。
注：可根据需求选择隔离 CAN 通讯或者非隔离 CAN通讯。
管脚定义如下：
管脚 定义 管脚 定义
1 +5VDC 5 CAN-L
2 / 6 /
3 / 7 /
4 CAN-H 8 GND
3.LIN 通讯，CI-BUS 通信协议，该通讯方式可定制。
注：可根据需求选择隔离 LIN 通讯或者非隔离 LIN 通讯
管脚定义如下：
管脚 定义 管脚 定义
1 +5VDC 5 /
2 / 6 /
版权所有©汇能精电
12
3 / 7 LIN
4 / 8 GND